
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR.81 
din 07.10.2022 

privind aprobarea acordării de premii pentru elevii șimleuani ce activează în unitățile de învățământ preuniversitar 
de stat și care au obţinut performanţe deosebite la concursuri şi competiţii naţionale şi internaţionale 

                                                                      
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere: 

   -Referatul de aprobare nr. 16113/2022 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
   -Raportul de specialitate comun nr. 16114/2022 al Direcției economice; 

 -Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
 -Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, 

tineret şi sport; 
   -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, 
culte şi problemele minorităţilor; 

În baza prevederilor: 
-art. 9 alin. (7), art. 12 alin. (3) și alin (5) și art. 111 alin.2^2 din Legea nr. 1/2011 a Educației Naționale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
- pct. 7, lit. f) din Anexa II, Capitolul II din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în baza dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. b) și d) și alin. (7) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se aprobă acordarea de premii elevilor șimleuani ce activează în unitățile de învățământ preuniversitar de stat și care 
au obţinut performanţe deosebite la concursuri şi competiţii naţionale şi internaţionale, dupa cum urmează: 

A. La concursuri şi competiţii naţionale 
a) Locul I se premiază cu suma de 500 lei/elev; 
b) Locul II se premiază cu suma de 400 lei/elev; 
c) Locul III se premiază cu suma de 300 lei/elev; 

B. La concursuri şi competiţii internaţionale 
a) Locul I se premiază cu suma de  1500 lei/elev; 
b) Locul II se premiază cu suma de  1200 lei/elev; 
c) Locul III se premiază cu suma de  1000 lei/elev; 

  Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc Primarul orașului Șimleu Silvaniei și Direcția 
Economică;  
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Prefectul Judeţului Sălaj; 
  - Direcția economică;                      
  -dosar hotărâri;  
  -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 07.10.2022, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1 din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi 

abţineri, din totalul de 0 consilieri locali prezenţi. 
 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                        SABO IOAN                                            SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                     LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

	HOTĂRĂȘTE

